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Úvod

O dětském programovacím jazyce Scratch jsem se poprvé dozvěděl na vysoké

škole v předmětu dětské programovací jazyky. Hned mě zaujal svou jednoduchostí,

přehledností a pěkným grafickým prostředím. Dále jsem tento program využil při

vedení kroužku počítačů v DDM (Domě dětí a mládeže). Překvapilo mne, jaký

zájem tento program u dětí vzbudil. Z toho důvodu jsem se začal zajímat

o rozšíření a uplatnění tohoto programu ve výuce dětí staršího školního věku

v České republice.

Cílem práce je shrnutí dosavadních zkušeností a vytvoření uceleného materiálu

pro podporu výuky programování v zájmovém útvaru. Materiál chci koncipovat

tak, aby byl využitelný i pro výuky programování na základních školách. Tato práce

má ukázat, že naučit programovat žáky 2. stupně základní školy s využitím

vývojového prostředí Scratch nemusí být příliš složité.

V první kapitole se zaměřím na samotný popis prostředí. Popíšu implementaci

programátorských principů jako například (tvorba cyklů, posloupnosti příkazů

a podmínek)

Druhá kapitola této práce bude věnována shrnutí nalezených zdrojů v českém

jazyce i shrnutí cizojazyčných zdrojů. Podám přehled výhod a nevýhod tohoto

prostředí.

Třetí část se zaměří na modifikace jazyka Scratch (ScratchJr a Snap!(BYOB)).

Porovnám také rozdíly aktuální on-line verze programu Scratch2.0 a verzi

programu Scratch1.4.

Poslední kapitola představuje praktickou část práce. Sestává se z řešených úloh

vytvořených v prostředí Scratch. Na těchto úlohách demonstruji základní možnosti

programu. Na těchto úlohách lze žákům objasnit základní algoritmické

a programovací postupy.
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1 SCRATCH

Scratch je programovací jazyk určený k výuce programování. Tento jazyk

je navržen pro děti od osmi do šestnácti let, ale je používán lidmi v každého věku,

jak uvádí (Lifelong Kindergarten Group, MIT Media Lab. 2015a). Uplatnění tohoto

programovacího jazyka je velké, umožňuje například tvorbu her a animací. Hodí

se jako první programovací jazyk. Je ho možné uplatnit i mezipředmětově ve výuce.

Zejména se využívá na základních školách a středních školách. Může se využívat

v zájmových a volno časových kroužcích i v domácnostech. Jak uvádí (Lifelong

Kindergarten Group, MIT Media Lab. 2015a) vyskytuje se ve více jak stopadesátí

zemích světa a je přeložen do více jak 40 jazyků. Tento program je poskytován

zcela zdarma. Tento jazyk je určený k výuce a jako takový umožňuje žákům velmi

snadno pochopit základní koncepty programování a algoritmizace jak

uvádíMeerbaum-Salant (2010). Jak ukazuje (Lifelong Kindergarten Group, MIT

Media Lab. 2015a)schopnost vytvářet počítačové programy je důležitou součástí

počítačové gramotnosti v dnešní společnosti. Lidé, kteří pracují s programem

Scratch, se učí funkční a důležité strategie pro řešení problémů, návrhy projektů

a vyjadřování myšlenek.

Obrázek 1 Rozložení věku uživatelů

Graf převzat z:(LifelongKindergarten Group, MIT Media Lab. 2015b)
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Programovací jazyk Scratch také pomáhá zdokonalit se v tvořivém myšlení,

systematickém myšlení a sociální spolupráci jak uvádí (Lifelong Kindergarten

Group, MIT Media Lab. 2015a). Podle Malana a Leitnera(2007) uvedlo 76%

studentů, kteří se zúčastnili výuky lekcí jazyka Scratch, že tyto lekce měly kladný

vliv na jejich další setkání s programováním a s jazykem Java. Scratch

je multiplatformní, v současné době existují dvě hlavní verze 1.4, která se instaluje

jako klasický program a verze 2.0, která běží ve webovém prohlížeči s podporou

Flash. Verze 2.0 se dá stáhnout i off-line a provozovat v prostředí Adobe Air Verze

programovacího jazyka Scratch verze 2.0 je dostupná na systém android a iOS,

bohužel se prozatím jedná o otevřenou beta verzi. Z toho důvodu v této verzi

prozatím nefungují některé funkce například (ukládání a otevírání projektů). Pro

iPad zatím aplikace není dostupná, ale autoři, již nahrály ke stažení verzi programu

ScratchJr na platformu se systémem iPad. Tento program již druhým rokem

používám v kroužku počítačů (v DDM Týniště). Velmi se mi osvědčilo použití

jazyka Scratch k prvnímu seznámení s programováním a algoritmizací. Někteří

účastníci kroužku program využívají k tvorbě různých projektů doma. Při svém

vedení kroužku jsem nejvíce využíval verzi jazyka Scratch 1.4 a nyní pomalu

přecházím k výuce programování ve verzi 2.0. Žáky, docházející do mého kroužku

nejvíce zaujala jednoduchost vytvoření prvního programu. Samy děti došli

k názoru, že k začátku programování příliš nepotřebují umět programovat (jak se

obávali). S tímto názorem musím souhlasit k práci v jazyku Scratch nepotřebujete

komplexní znalost jiných programovacích jazyků jako (C+, Java, Perl, Python).

K základní tvorbě naprogramování projektu není potřebná žádná předchozí

znalost programování. Při tvorbě složitějších projektů je třeba umět správně

rozložit problém na více jednodušších kroků, dále je nutné logické uvažování

potřebné při řešení problémů. Před začátkem programování v jazyce Scratch je

nutná základní znalost práce na počítači (pokud tvoříte programy na počítači) jako

například práce s myší, klávesnicí a programy. Dále se mi osvědčilo časté ukládání

rozpracovaných projektů. Verze jazyka Scratch 1.4 je velmi stabilní, ale může se

objevit porucha se zařízením nebo nečekaná událost jako výpadek proudu a poté

přijdete o svou rozpracovanou práci v jazyce Scratch.
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Obrázek 2 Celosvětové rozložení uživatelů

Obrázek převzat z: (LifelongKindergarten Group, MIT Media Lab. 2015b)

1.1 Historie

Scratch byl vyvíjen v MIT Media Lab, vytvořil ho tým Lifelong Kindergarten

(Celý život ve školce). Tento jazyk navazuje na myšlenky jazyka LOGO a to

na myšlenkách samotné aktivity žáků a ne samotným pasivním přijímáním

poznatků. Scratch byl vytvořen v jazyce Squeak, v open source implementaci

Smalltalk-80 jak ukazuje (HistoryofScratch. 2015). Začátek vývoje tohoto jazyku

začal v roce 2003 a trval do vydání první oficiální verze čtyři roky. Během té doby

se experimentovalo s různými druhy uživatelského prostředí a s různými bloky

a funkcemi. V listopadu roku 2006 vyšla testovací verze pro pedagogy. Pro širokou

veřejnost byl program dostupný 8. ledna 2007.Poslední verze 2.0 vyšla 9 května

2013,podrobně viz (HistoryofScratch. 2015).

Scratch navazuje na některé myšlenky jazyka LOGO. A navazuje na Piagetovy

myšlenky poznávacích procesů. Žáci by měli poznávat a porovnávat skutečnosti

za pomocí znalostí a zkušeností, které již mají, jak uvádí (RESNIK, M. et al. 2004).

Název programovacího jazyka Scratch byl převzat z hudební scény,

kde znamená různé míchání a mixování hudby jak ukazuje (HistoryofScratch.

2015). Je také zajímavé, že engine jazyka Scratch se nazývá Squake (pištění)

a má ve svém logu myš. Můžeme se jen domnívat, zda použití kocoura v logu jazyka

Scratch nemá nějakou souvislost s enginem, na kterém programovací jazyk Scratch

běží kromě verze 2.0. Jazyk Scratch je velmi rozšířen zejména v USA. Pomalu tento

jazyk získává popularitu i v Evropě. Bohužel je velmi nemilým zjištěním ohlédnutí
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do jiných zemí kde pomalu zavádějí dětské programovací jazyky do výuky a těší

se tam velké popularitě a podpoře. Naproti tomu u nás celkově chybí popularizace

programovacích jazyků pro děti. V Česku je prozatím velmi malá podpora dětského

programování a základní školy se staví k výuce programování a algoritmizace

s odstupem prozatím jen velmi málo základních škol zavedlo do své výuky základy

programování a algoritmizaci.

1.2 Popis Prostředí

Celý program je v češtině, výjimkou tvoří pouze název programu a označení

postavy slovem sprite. Program Scratch je velmi vhodný k prvnímu seznámení

s programováním. Výstupy programu se okamžitě zobrazují ve 2D grafickém

prostředí (scéně). Pro drobné rozdíly samotných verzí programu budu popisovat


[…]


Tato kvalitativní studie měla za cíl zjistit názory žáků ZŠ k programu Scratch. Tuto
studii jsem prováděl na studentech základních škol za informovaného souhlasu
rodičů. Několikrát jsem se setkal s odmítnutím provedení nahrávek ze strany
rodičů, učitelů a dětí. Bohužel měli některé základní školy s nahráváním žáků
předchozí negativní zkušenost. Provedené nahrávky obsahují dva studenty
základní školy, kteří se s jazykem Scratch setkali na mém kroužku počítačů, ostatní
nahrávaní žáci neměli předchozí zkušenost s programovacím jazykem Scratch.
Také jsem se u některých žáků zvláště z prvního stupně ZŠ setkal s malou
hovorností způsobenou nejspíše trémou z nahrávání. Tato studie je anonymní
proto budu označovat žáky čísly viz. (žák číslo 1, žák číslo 2 atd.)

Žák číslo 1

Otázka

Tobě se líbil tenhle program?

Odpověď

Tak mě se docela tenhle program líbí, že děti může vlastně naučit něco s počítačem
a vlastně ve škole by to mohlo taky jít, protože ve školách jak bych to řekl

Otázka

Je to docela nuda ve škole ne ?

Odpověď

No docela jo, když děti přivítají něco nového tak většinou pár dní baví a pak je to
třeba přestane bavit.

Otázka

A dělali jste tohle třeba ve škole někdy?

Odpověď

Nikdy ne nikdy jsme to nedělali a docela bych to rád zkusil

Otázka

Vyzkoušel bys si ho třeba i doma někdy?

Odpověď

Klidně bych to vyzkoušel, kdybych měl na to počítač což mám, ale jestli je to pro
silný počítače tak to by asi.
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Otázka

V čem vidíš třeba výhodu a nevýhodu?

Odpověď

Tak Výhodu vidím v tom, že se něco můžeme naučit na počítači to už jsem říkal a
nevýhoda je v tom žádnou nevýhodu nevidím akorát že to trošku zabere času ale
tak to skoro všechno

Otázka

A je to super ne vlastní tvorba her?

Odpověď

Jo je to super.

Žák číslo 2

Otázka

Tak jak tě to zaujalo třeba tohle (program Scratch)?

Odpověď

Docela mě to zajímalo je to zajímavý.

Otázka

A třeba bavilo by tě to ve škole místo normální výuky?

Odpověď

Jasně.

Otázka

A v čem třeba vidíš výhody a nevýhody třeba i oprati normální výuce?

Odpověď

Že se nemusíš tolik učit a pochopíš víc

Otázka

Stáhneš si to třeba domu a vyzkoušíš si to doma?

Odpověď

No pokud najdu tu jmenovku tak jo. Jak se to jmenuje. Jestli to nezapomenu tak jo.

Žák číslo 3

Otázka

Co si myslíš o tomhle programu?

Odpověď

Je to je to dobrej program pro děti.
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Otázka

Myslíš že v něm něco budeš dělat doma nebo zkoušel bys v něm něco?

Odpověď

Jo, jo

Otázka

Uvítal bys to na základní škole?

Odpověď

Jo.

Žák číslo 4

Otázka

Co si myslíš o programu Scratch?

Odpověď

Že je to dobrý a měli bychom v tom pokračovat.

Otázka

V čem vidíš hlavní výhodu?

Odpověď

Je to jednoduchý. Ale zas to s tím nechci přehánět.

Žák číslo 5

Otázka

Co si myslíš o programu Scratch?

Odpověď

Je to dobrý, ale moc se mi to už jako to.

Ale někdy bychom v něm mohli dělat, ale jenom někdy.

Otázka

V čem vidíš výhodu a nevýhodu programu Scratch? Co tě tam baví co tě tam
nebaví?

Odpověď

Baví mě to s ním, ale nebaví mě stím pořád dělat ,ale jako já já už moc nechci.
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Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit rodičům, dětem a učitelům programové prostředí

jazyka Scratch. Mnohé základní školy ještě do své výuky nezavedly základy

algoritmizace a programování. Tato práce má ukázat učitelům informatiky, že

programovací jazyk Scratch je vhodný k prvnímu seznámení s algoritmizací

a programováním. Také je tento program vhodný pro samostatnou tvorbu her,

animací a projektů tvořených žáky doma.

Tato práce měla popsat programové prostředí jazyka Scratch. Tento cíl podle

mě splnila. Dále měla uvést existující zdroje vhodné k výuce programování

v programu Scratch. Uvádím jak cizojazyčné tak i České zdroje obsahující návody

tvorby programů. Bohužel i při pečlivém hledání jsem nalezl velmi málo zdrojů

napsaných v Českém jazyce. Při výuce programování v programu Scratch je nutné

při použití cizojazyčných projektů většinu programů upravit to samé platí i pro

využívání cizojazyčných návodů k tvorbě programů. Dále uvádím i některé úpravy

jazyka Scratch (BYOB, ScratchJr) a věnuji se i samotným rozdílům verzí jazyka

Scratch 1.4 a 2.0.

Velký přínos mé práce vidím v praktické části, která obsahuje tvořené úlohy

a nahrávky žáků na přiloženém CD. Práce obsahuje projekty, které by mohli být

využity při výuce programování v jazyce Scratch v základních školách nebo

kurzech programování. Všechny projekty obsažené na CD jsem nahrál na oficiální

Scratch stránku programového jazyka Scratch. Dále na přiloženém CD najdete

několik projektů vhodných k mezipředmětové výuce. Ve svých projektech ukazuji

i některé učivo středních škol předmětů matematiky a fyzika. Domnívám se, že

tento program má velké využití i ve výuce na středních školách a gymnáziích

(nejvíce asi v předmětech informatiky, matematiky a fyziky). Další částí obsahu CD

jsou anonymní nahrávky názoru dětí na programovací jazyk Scratch.
