U N I V E R Z I T A H R A D E C K R Á L O V É
Přírodovědecká fakulta Katedra informatiky

=======================================================

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název: Základy algoritmizace a programování v prostředí Scratch

Autor: Filip Šrámek

Vedoucí: PhDr. Michal Musílek, Ph.D.

Oponent: Ing. Mgr. Josef Šedivý, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje možnostem využití prostředí Scratch pro výuku algoritmizace a

programování, pro rozvoj algoritmického a logického myšlení žáků. V úvodu autor vysvětluje

motivaci k volbě tématu práce a formuluje její cíle. Teoretická část, která je tvořena prvními

třemi kapitolami, má převážně rešeršně kompilační charakter. První kapitola seznamuje čtenáře

s prostředím Scratch a způsobem sestavování programů. Druhá kapitola podává přehled

dostupné literatury, přičemž nejen v této kapitole, ale v celé práci je zřetelná nutnost využívat

pro podrobnější seznámení s prostředím cizojazyčné, zejména anglicky psané texty. Třetí

kapitola popisuje modifikace programovacího porstředí Scratch a rozdíly mezi verzemi 1.4 a 2.0.

Hlavní přínos autora ovšem spočívá v praktické části práce, tedy ve čtvré kapitole, a v sadě

příkladů programů v jazyce Scratch 1.4, které tvoří rozsáhlou elektronickou přílohu bakalářské

práce. Závěr čtvrté kapitoly pospisuje jednoduchý kvalitativní výzkum formou řízených

rozhovorů. V závěru práce autor konstatuje splnění cílů práce a hodnotí její přínos.

Sbírka úloh je vhodně navržena vzhledem k věku žáků. Obtížnost úloh uvedených v textu

bakalářské práce se stupňuje přiměřeným tempem. Zajímavé jsou i další úlohy v elektronické

příloze práce. Počet úloh v elektronické příloze několikanásobně převyšuje počet úloh v textu.

Navíc se jedná o soubory s programovým kódem, takže algoritmy si lze nejen prohlédnout

(přečíst), ale také spustit a vyzkoušet odpovídající programy. Praktická část práce je dobře

zvládnuta. Autor zde mimo jiné zúročil své zkušenosti s vedením počítačového kroužku. O něco

slabší je zpracování empirického výzkumu, kdy se autor omezuje pouze na přepisy rozhovorů

s respondenty, ale nijak s nimi dále nepracuje a nevyvozuje závěry.

Rozsah práce: 54 stran textu a programy v jazyce Scratch jako rozsáhlá příloha

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 15 knižních a 38 on-line zdrojů

Cíle práce: cíl práce je jasně deklarován v úvodu práce, v závěru práce autor

konstatuje jeho splnění

Jakkoliv je bakalářská práce v pořádku po obsahové stránce, obsahuje, bohužel, některé

pravopisné a stylistické chyby (např. „volno časové“ místo „volnočasové“ na str. 9, chybějící

tečky za větou či čárky oddělující věty v souvětí na str. 10), typografické nedostatky (prázdné

velké části stránek – str. 18 dole; odlišný font nadpisu a odlišné okraje odstavce v kapitole 2.4 na

str. 23 dole; formátování bibliografie na konci práce není jednotné).

Bakalářskou práci doporučuji připustit k obhajobě, autor zvládl rešeršně kompilační metodu a

prokázal schopnost studovat literaturu v cizím jazyce, zejména anglickém. V praktické části ve

formě sbírky algoritmických úloh projevil tvůrčí přístup a dobrý odhad náročnosti úloh.

Hodnocená práce, bohužel, obsahuje některé drobné formální nedostatky. Navrhuji hodnocení

velmi dobře.
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